
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА 

УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО») 

 

П Р И К А З 

 

 

«10» января 2025 г.                               № 11   

 

 

Об организации питания учащихся 

во II полугодии 2024/2025 учебного 

года 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 10.01.2025 № 5 «Об организации питания в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района во II полугодии 2024/2025 учебного года», в 

соответствии в Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденный постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32, Приказ Государственного комитета по ценам и тарифам 

Республики Крым от 22.01.2015 «Об утверждении предельных  наценок на 

продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в 

общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших 

учебных заведениях на территории Республики Крым», п.1 Протокола заседания 

оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных 

Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 

Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» утвержденного Главой Республики 

Крым от 07.11.2022. Закон Республики Крым от 19.12.2022 № 374-ЗРК/2022 «О 

внесении изменений в Закон Республики Крым «Об образовании в Республике 

Крым», в соответствии с п.10 Приложения 8, п.11 приложения 16 к постановлению 

Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241 «Об утверждении 

Государственной программы развития образования в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 07.12.2023 № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 

2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов», постановление Совета 

министров Республики Крым от 13.12.2024 №766 «О внесении изменений  в 

постановление Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241», 

постановление Совета министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О 

создании автоматизированной системы управления питанием и доступом в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Крым», 

постановлением администрации Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-п 

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района», постановлением администрации Симферопольского 



района (с изменениями),  постановление администрации Симферопольского района 

от 09.01.2025 № 6-п «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Республики Крым в 

2025 году и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации Симферопольского района Республики Крым», с целью укрепления 

здоровья обучающихся во время учебно-воспитательного процесса, а также 

созданию условий для предоставления качественного, сбалансированного питания  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание для обучающихся учреждения. 

Срок: с 13.01.2025 

2. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся получающих 

начальное общее образование в учреждении в количестве 275 человек. Стоимость 

горячего питания составляет 78,05 рублей в день за счет средств федерального 

бюджета. 

3. Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся  

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование  в 

учреждении, отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, 

дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети участников 

специальной военной операции) в количестве 289 человек, с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН.  

Стоимость питания на одного ребенка льготной категории составляет 

80,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального образования 

Симферопольский район.  

4. Обеспечить бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся 

получающих основное общее и среднее общее образование в учреждении, 

отнесенных к льготной категории (дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной военной 

операции) с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, 

утвержденных СанПиН.   

Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории 

составляет 50,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район. 

5. Обеспечить обучающихся отнесённых к льготной категории «дети с 

ограниченными возможностями здоровья», а также «дети-инвалиды», имеющие 

статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

«образование на дому», получают, компенсацию за двухразовое горячее питание 

в денежном эквиваленте.  

Стоимость денежной компенсации за горячее питание на одного ребенка 

льготной категории составляет 158,05 рублей в день за счет средств бюджета 

муниципального образования Симферопольский район. 

6. Назначить ответственной за проведение ежедневного мониторинга 

качества организации горячего питания с последующим написанием 

аналитической справки - заместителя директора по воспитательной работе 

(Меметова Г.С.) 



7. Назначить ответственной за качество поступающих продуктов, 

правильностью закладки продуктов питания, а также правильность закладки 

продуктов в соответствии с технологическими картами заместителя директора по 

ВР.  

8. Разработать и утвердить План дополнительных мер направленных на 

санитарно-противоэпидемических мероприятий в столовой и пищеблоке. 

Срок: до 13.01.2025 

9. Организовать работу по проведению обследований и оценке 

соответствия санитарным нормам и правилам помещений пищеблока (буфет-

раздаточный) инвентаря, оборудования, готовность оказания услуг персонала 

пищеблока с последующим оформлением акта обследования подтверждающего 

готовность помещений и персонала пищеблока к организации питания. 

Срок: до 13.01.2025 

10. Утвердить: график работы столовой, график питания обучающихся, 

график дежурства учителей на переменах в обеденном зале, график кварцевания 

столовой, график проветривания столовой, график влажной и генеральной уборки 

в столовой. 

11. Ответственной за организацию питания (Меметова Г.С.): 

11.1. Предоставлять в МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных 

учреждений образования Симферопольского района» табеля учёта посещаемости и 

питания учащихся 1-4 классов, учащихся льготных категорий ежемесячно до 02 

числа следующего за отчетным.  

11.2. Организовать работу бракеражной комиссии и осуществлять 

систематический контроль работы пищеблока и качества предлагаемых блюд. 

11.3. Разработать и утвердить План работы бракеражной комиссии, План 

дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на 

уменьшение распространения новой коронавирусной инфекции. 

11.4. Спланировать в годовом плане работы школы контроль за 

организацией питания учащихся. 

11.5.  Осуществлять мониторинг охвата учащихся 1-11 классов горячим 

питанием 1 раз в полугодие. 

11.6. В подразделе «FOOD» до 10.00 часа размещать ежедневное меню для 

обучающихся по программе начального общего образования. 

11.7. Ежедневно проверять правильность размещения информации 

(ежедневное меню), а также отображения учреждения на официальном сайте 

«Мониторинг.РФ». 

11.8. Продолжить работу проекта «Цифровая среда» (в соответствии с 

постановлением Совета министров Крым от 07.07.2023 №470 «О создании 

автоматизированной системы управления питанием и доступом у муниципальных 

общеобразовательных организациях в Республике Крым») 

Срок: с 13.01.2025  

ежедневно в течении года 

- организовать безналичную оплату питания обучающихся с использованием 

«Многофункциональной карты» (далее-МФК); 

- автоматизировать финансовый и статистический учет питания детей; 

- обеспечить безопасность образовательных учреждений за счет организации 

автоматического контроля доступа. 




	«10» января 2025 г.                               № 11

